

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

CONCEPTO	DETALLE		VARIACIÓN \$	ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2024	2025			
ENTRADAS	\$ 123,179,416,816	\$ 9,821,003,322	-\$ 113,358,413,494	-92%	100.0%
Convenios	\$ 48,359,381,035	\$ 2,263,850,180	-\$ 46,095,530,855	-95%	23.1%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 47,525,053,280	\$ 2,172,199,973	-\$ 45,352,853,307	-95%	22.1%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 834,327,755	\$ 30,084,787	-\$ 804,242,968	-96%	0.3%
Legalización estampilla convenio	\$ 0	\$ 61,565,420	\$ 61,565,420	0%	0.6%
Recursos Propios	\$ 74,820,035,781	\$ 7,557,153,142	-\$ 67,262,882,639	-90%	76.9%
Transferencias inversión	\$ 39,937,517,392	\$ 2,469,990,199	-\$ 37,467,527,193	-94%	25.2%
Transferencias funcionamiento	\$ 9,431,783,482	\$ 1,724,532,620	-\$ 7,707,250,862	-82%	17.6%
Matrículas académicas	\$ 10,351,137,026	\$ 2,297,795,515	-\$ 8,053,341,511	-78%	23.4%
Rendimientos financieros propios	\$ 4,205,952,677	\$ 385,526,480	-\$ 3,820,426,197	-91%	3.9%
Rendimientos financieros inversión	\$ 528,208,047	\$ 72,008,119	-\$ 456,199,928	-86%	0.7%
Devolución IVA	\$ 1,090,583,016	\$ 0	-\$ 1,090,583,016	-100%	0.0%
Otras ventas de servicios (Lacma, facultad de Salud)	\$ 286,076,756	\$ 115,269,500	-\$ 170,807,256	-60%	1.2%
Ingreso arrendamientos	\$ 336,047,129	\$ 12,392,010	-\$ 323,655,119	-96%	0.1%
Recaudo para terceros	\$ 771,971,386	\$ 0	-\$ 771,971,386	-100%	0.0%
Servicios educativos	\$ 360,428,732	\$ 4,710,100	-\$ 355,718,632	-99%	0.0%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 185,819,831	\$ 5,294,357	-\$ 180,525,474	-97%	0.1%
Inscripción programas académicos	\$ 221,809,482	\$ 45,162,300	-\$ 176,647,182	-80%	0.5%
Otros ingresos	\$ 7,112,700,825	\$ 423,921,942	-\$ 6,688,778,883	-94%	4.3%
Reintegro de recursos no ejecutados	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%	0.0%
Seguro estudiantil	\$ 0	\$ 550,000	\$ 550,000	0%	0.0%
SALIDAS	\$ 100,129,090,847	\$ 12,771,867,063	-\$ 87,357,223,784	-87%	100.0%
Convenios	\$ 45,621,036,313	\$ 3,405,490,295	-\$ 42,215,546,018	-93%	26.7%
Contratistas convenios	\$ 34,314,535,858	\$ 2,383,019,838	-\$ 31,931,516,020	-93%	18.7%
Servicios y seguros convenios	\$ 2,571,575,942	\$ 0	-\$ 2,571,575,942	-100%	0.0%
Gastos desplazamientos convenios	\$ 132,631,917	\$ 0	-\$ 132,631,917	-100%	0.0%
Nómina Cátedra convenios	\$ 403,551,220	\$ 78,084,794	-\$ 325,466,426	-81%	0.6%
Traslado de utilidad en la administración de convenios	\$ 7,022,674,390	\$ 0	-\$ 7,022,674,390	-100%	0.0%
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 491,073,342	\$ 912,153,394	\$ 421,080,052	86%	7.1%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 56,904,345	\$ 14,158,500	-\$ 42,745,845	-75%	0.1%
Atención humanitaria convenios	\$ 430,030,953	\$ 0	-\$ 430,030,953	-100%	0.0%
Subvenciones y sostenimiento convenios	\$ 12,000,000	\$ 0	-\$ 12,000,000	-100%	0.0%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 186,058,346	\$ 18,073,769	-\$ 167,984,577	-90%	0.1%
Recursos Propios	\$ 54,508,054,534	\$ 9,366,376,768	-\$ 45,141,677,766	-83%	73.3%
Bienes y Servicios	\$ 6,491,709,355	\$ 0	-\$ 6,491,709,355	-100%	0.0%
Seguridad social	\$ 6,724,330,300	\$ 1,153,136,800	-\$ 5,571,193,500	-83%	9.0%
Nómina institucional	\$ 2,348,629,534	\$ 2,348,629,534	\$ 0	0%	18.4%
Contratistas Institución	\$ 13,470,439,673	\$ 1,619,232,602	-\$ 11,851,207,071	-88%	12.7%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 1,245,292,543	\$ 158,752,279	-\$ 1,086,540,264	-87%	1.2%
Retenciones en la fuente	\$ 2,260,431,682	\$ 215,968,000	-\$ 2,044,463,682	-90%	1.7%
Movilidad académica	\$ 677,767,967	\$ 139,494,359	-\$ 538,273,608	-79%	1.1%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 1,027,876,919	\$ 0	-\$ 1,027,876,919	-100%	0.0%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 1,691,571,947	\$ 797,574,260	-\$ 893,997,687	-53%	6.2%
Servicios públicos	\$ 639,069,595	\$ 105,223,965	-\$ 533,845,630	-84%	0.8%
Gestión legal	\$ 79,361,840	\$ 0	-\$ 79,361,840	-100%	0.0%
Gastos de viaje y manutención	\$ 146,856,059	\$ 0	-\$ 146,856,059	-100%	0.0%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 156,194,252	\$ 16,562,795	-\$ 139,631,457	-89%	0.1%
Reintegro rendimientos financieros Distrito	\$ 112,478,345	\$ 0	-\$ 112,478,345	-100%	0.0%
Seguros	\$ 237,350,559	\$ 14,136,403	-\$ 223,214,156	-94%	0.1%
Gasto arrendamientos	\$ 93,191,097	\$ 26,319,566	-\$ 66,871,531	-72%	0.2%
Devolución matrículas académicas	\$ 1,315,961,076	\$ 21,274,218	-\$ 1,294,686,858	-98%	0.2%
Insumos y suministros	\$ 583,431,619	\$ 154,475,634	-\$ 428,955,985	-74%	1.2%
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 95,840,650	\$ 0	-\$ 95,840,650	-100%	0.0%
ARL estudiantes y contratistas	\$ 34,597,500	\$ 6,927,100	-\$ 27,670,400	-80%	0.1%
Honorarios	\$ 22,230,000	\$ 1,366,520,661	\$ 1,344,290,661	6047%	10.7%
Reintegros	\$ 28,735,554	\$ 0	-\$ 28,735,554	-100%	0.0%
Caja menor	\$ 11,560,254	\$ 1,057,800	-\$ 10,502,454	-91%	0.0%
Otros egresos	\$ 15,013,146,214	\$ 30,983,049	-\$ 14,982,163,165	-100%	0.2%
Servicios técnicos	\$ 0	\$ 500,613,198	\$ 500,613,198	100%	3.9%
Servicios profesionales	\$ 0	\$ 333,805,336	\$ 333,805,336	100%	2.6%
Mantenimiento	\$ 0	\$ 281,930,220	\$ 281,930,220	100%	2.2%
Pagos de Impuestos	\$ 0	\$ 73,758,989	\$ 73,758,989	100%	0.6%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 23,050,325,969	-\$ 2,950,863,741	-\$ 26,001,189,710		

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0
Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 23,050,325,969	-\$ 2,950,863,741
Efectivo y equivalente al inicio del periodo	\$ 66,076,793,992	\$ 88,918,633,658
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 89,127,119,961	\$ 85,967,769,917

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

Liza Mileyby Rúa Metaute
Tesorera General